



平成27年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年4月28日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 ソルクシーズ  
 コード番号 4284 URL <http://www.solxyz.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理本部長  
 四半期報告書提出予定日 平成27年5月15日  
 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 長尾 章  
 (氏名) 金成 宏季

TEL 03-6722-5011

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年12月期第1四半期の連結業績(平成27年1月1日～平成27年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年12月期第1四半期	2,654	1.9	118	△7.3	118	△10.3	2	△95.8
26年12月期第1四半期	2,603	12.7	127	63.5	131	△5.1	56	△37.8

(注) 包括利益 27年12月期第1四半期 68百万円 (—%) 26年12月期第1四半期 △67百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年12月期第1四半期	0.22	0.22
26年12月期第1四半期	5.27	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年12月期第1四半期	7,800	3,008	38.2	277.73
26年12月期	7,751	3,048	38.9	281.44

(参考) 自己資本 27年12月期第1四半期 2,977百万円 26年12月期 3,016百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年12月期	—	0.00	—	5.00	5.00
27年12月期	—	—	—	—	—
27年12月期(予想)	—	0.00	—	5.00	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年12月期の連結業績予想(平成27年1月1日～平成27年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	5,650	8.7	265	△7.3	260	△7.5	140	2.9	13.06
通期	11,500	9.5	610	12.8	600	△10.0	330	△20.3	30.79

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料P. 2「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年12月期1Q	13,410,297 株	26年12月期	13,410,297 株
② 期末自己株式数	27年12月期1Q	2,691,072 株	26年12月期	2,690,960 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	27年12月期1Q	10,719,290 株	26年12月期1Q	10,720,008 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続を実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は緩やかな回復基調が続き、国内IT投資需要も堅調に推移しました。

このような環境の下、当社は開発リソースの確保に努めた結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は、前年同四半期比1.9%増の2,654百万円となりました。

セグメント別では、主業務であるソフトウェア開発事業の外部顧客への売上高は、証券会社・銀行等の金融業向けSI/受託開発業務、大手自動車メーカー向けコンサルティング業務等の好調により、同1.7%増の2,545百万円となりました。また、デジタルサイネージ事業の外部顧客への売上高は、同9.4%増の108百万円となりました。

損益面では、社外リソース確保のため外注費及び販売管理費が増加したこと等により、営業利益は同7.3%減の118百万円と減益となり、経常利益は同10.3%減の118百万円となりました。四半期純利益は、平成27年度税制改正に伴い繰延税金資産の取り崩しを行った結果、法人税等調整額が大きく嵩み、同95.8%減の2百万円となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、受取手形及び売掛金や投資有価証券の増加等により、前連結会計年度末に比べ0.6%増加し、7,800百万円となりました。

負債は、長期借入金の増加により、前連結会計年度末に比べ1.9%増加し、4,791百万円となりました。

純資産は、退職給付会計基準等の適用による利益剰余金の減少により、前連結会計年度末に比べ1.3%減少し、3,008百万円となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第2四半期累計期間及び通期とも連結業績予想の修正はありません。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

### (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

(退職給付に関する会計基準等の適用)

「退職給付に関する会計基準」（企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。）及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。）を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて当第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、割引率の決定方法を、退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率へ変更しております。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第1四半期連結会計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第1四半期連結会計期間の期首の退職給付に係る負債が79百万円増加し、利益剰余金が53百万円減少しております。また、この結果、当第1四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,639,529	1,547,513
受取手形及び売掛金	1,773,469	1,856,211
有価証券	481,348	481,405
商品及び製品	50,011	53,222
仕掛品	251,615	236,459
原材料及び貯蔵品	2,621	2,852
その他	154,482	120,663
貸倒引当金	△791	△204
流動資産合計	4,352,286	4,298,124
固定資産		
有形固定資産	544,645	543,220
無形固定資産		
のれん	354	—
その他	595,239	657,224
無形固定資産合計	595,593	657,224
投資その他の資産		
投資有価証券	1,500,149	1,576,269
繰延税金資産	466,400	429,023
その他	292,848	296,648
貸倒引当金	△546	△1
投資その他の資産合計	2,258,851	2,301,940
固定資産合計	3,399,091	3,502,385
繰延資産	123	—
資産合計	7,751,501	7,800,509

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	504,651	496,889
短期借入金	791,000	789,700
1年内償還予定の社債	20,000	—
1年内返済予定の長期借入金	564,892	545,952
未払法人税等	93,848	72,238
賞与引当金	—	137,458
役員賞与引当金	—	2,400
その他	701,701	486,385
流動負債合計	2,676,093	2,531,023
固定負債		
長期借入金	527,956	673,498
退職給付に係る負債	1,328,383	1,412,346
役員退職慰労引当金	151,132	156,092
その他	19,442	18,662
固定負債合計	2,026,913	2,260,599
負債合計	4,703,007	4,791,622
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,494,500	1,494,500
資本剰余金	1,468,229	1,468,229
利益剰余金	865,021	759,954
自己株式	△1,003,118	△1,003,175
株主資本合計	2,824,632	2,719,508
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	215,486	278,506
為替換算調整勘定	29,907	29,876
退職給付に係る調整累計額	△53,128	△50,833
その他の包括利益累計額合計	192,265	257,549
新株予約権	6,407	6,297
少数株主持分	25,188	25,531
純資産合計	3,048,493	3,008,886
負債純資産合計	7,751,501	7,800,509

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年1月1日 至平成27年3月31日)
売上高	2,603,432	2,654,172
売上原価	2,090,360	2,119,018
売上総利益	513,072	535,153
販売費及び一般管理費		
役員報酬	72,961	83,418
給料	124,184	124,864
役員賞与引当金繰入額	—	2,400
賞与引当金繰入額	16,173	17,077
役員退職慰労引当金繰入額	4,417	4,960
退職給付費用	8,101	8,949
法定福利費	23,269	24,921
地代家賃	23,720	21,650
支払手数料	24,346	23,300
のれん償却額	1,745	354
その他	86,432	104,885
販売費及び一般管理費合計	385,354	416,782
営業利益	127,717	118,371
営業外収益		
受取利息	3,705	3,834
デリバティブ評価益	6,925	—
投資事業組合運用益	—	1,363
その他	2,034	2,546
営業外収益合計	12,664	7,744
営業外費用		
支払利息	4,762	4,504
デリバティブ評価損	—	1,615
投資事業組合運用損	3,207	—
その他	649	1,839
営業外費用合計	8,619	7,958
経常利益	131,763	118,157
特別損失		
固定資産除却損	105	0
特別損失合計	105	0
税金等調整前四半期純利益	131,657	118,157
法人税、住民税及び事業税	58,457	68,127
法人税等調整額	16,465	46,890
法人税等合計	74,922	115,017
少数株主損益調整前四半期純利益	56,735	3,139
少数株主利益	236	768
四半期純利益	56,498	2,371

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年1月1日 至平成27年3月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	56,735	3,139
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△122,442	63,019
為替換算調整勘定	△2,070	△32
退職給付に係る調整額	—	2,294
その他の包括利益合計	△124,512	65,282
四半期包括利益	△67,777	68,422
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△67,932	67,655
少数株主に係る四半期包括利益	155	766



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自平成26年1月1日至平成26年3月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額(注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	ソフトウェア 開発事業	デジタルサイネ ージ事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	2,504,509	98,922	2,603,432	-	2,603,432
セグメント間の内部売上高又は振替高	-	17	17	△17	-
計	2,504,509	98,939	2,603,449	△17	2,603,432
セグメント利益又は損失(△)	138,159	△10,459	127,700	17	127,717

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額は、セグメント間取引消去17千円であります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成27年1月1日至平成27年3月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額(注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	ソフトウェア 開発事業	デジタルサイネ ージ事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	2,545,920	108,252	2,654,172	-	2,654,172
セグメント間の内部売上高又は振替高	2,300	-	2,300	△2,300	-
計	2,548,220	108,252	2,656,472	△2,300	2,654,172
セグメント利益又は損失(△)	129,750	△13,678	116,071	2,300	118,371

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額は、セグメント間取引消去2,300千円であります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。